АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2023 № 997

Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации городского округа Фрязино о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2007 № 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации городского округа Фрязино о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бощевана Н.В.

И.о. Главы городского округа Фрязино			     	  	             Н.В. Бощеван

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации городского округа Фрязино
от 20.10.2023 № 997

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации городского округа Фрязино о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы (далее - муниципальные служащие) в Администрации городского округа Фрязино (далее - Администрация), в том числе в органах Администрации городского округа Фрязино, наделённых правами юридического лица (далее — орган Администрации), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей.
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) муниципальным служащим и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми муниципальный служащий, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
4. Сообщение о возникновении личной заинтересованности оформляется муниципальным служащим в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление),  по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
Муниципальный служащий направляет уведомление на имя Главы городского округа Фрязино либо на имя руководителя органа Администрации соответственно.
5. Отдел кадров и муниципальной службы управления правого и кадрового обеспечения Администрации городского округа Фрязино (далее - отдел), либо должностное лицо, ответственное за ведение кадровой работы в органе Администрации  (далее – должностное лицо)  осуществляет регистрацию уведомления в журнале, рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением 2 к настоящему Положению (далее - журнал регистрации) и предварительное рассмотрение уведомления.
В ходе предварительного рассмотрения  уведомления работники отдела (должностное лицо) вправе проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам, а Глава городского округа Фрязино или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.
6. По результатам предварительного рассмотрения уведомления отделом   (должностным лицом) готовится мотивированное заключение.
7. Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, направляются председателю Комиссии Администрации городского округа Фрязино по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее — Комиссия) в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления.
8. Рассмотрение уведомления Комиссией осуществляется в порядке, установленном Положением о Комиссии.
[bookmark: Par8][bookmark: Par101][bookmark: Par111]

Приложение 1
к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации городского округа Фрязино о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
(форма)
_____________________________________
_____________________________________
(должность, инициалы, фамилия представителя нанимателя (работодателя)
от __________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
(замещаемая должность, Ф.И.О., контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
           должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов
Уведомляю   о   возникновении  у  меня  личной  заинтересованности  при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: ________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность:  __________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: ____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации городского округа Фрязино и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

 __________________               _______________________________________    ____________________________
           (дата)                                 (подпись, лица направившего уведомление)             (расшифровка подписи)

[bookmark: Par81][bookmark: Par1011][bookmark: Par1111]

«______» ________________20___г. № ____________
                         (отметка о регистрации)

Приложение 2
[bookmark: Par93]к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации городского округа Фрязино  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

	№
п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о муниципальном служащем, подавшем уведомление
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте
	Ф.И.О. и подпись лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	Ф.И.О.
	Замещаемая должность
	номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	[bookmark: _GoBack]